TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 00012/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2025

                  Objeto: Contratação de serviços de operação dos aparelhos de imagem e

gravação das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, especiais, das reuniões das

comissões e de outros eventos autorizados a se realizarem nas dependências da Câmara;

serviços de filmagem, operação de câmeras robóticas (PTZ), gravação e transmissão de

áudio e vídeo ao vivo e em tempo real via internet das sessões ordinárias, extraordinárias,

solenes e especiais do Poder Legislativo do Município de Colômbia, Estado de São Paulo,

com manutenção preventiva e corretiva dos sistemas e equipamentos/aparelhos de som e

vídeo relacionados, garantindo a plena funcionalidade das operações no plenário da

Câmara Municipal de Colômbia/SP.

                                       Acolho as Justificativas apresentadas pela Assessoria Jurídica e,

com fundamento no Artigo 72, inciso VIII, da Lei 14.133/21, RATIFICO a Dispensa de

licitação para contratação de serviços de operação dos aparelhos de imagem e gravação

das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, especiais, das reuniões das comissões e

de outros eventos autorizados a se realizarem nas dependências da Câmara; serviços de

filmagem, operação de câmeras robóticas (PTZ), gravação e transmissão de áudio e vídeo

ao vivo e em tempo real via internet das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes e

especiais do Poder Legislativo do Município de Colômbia, Estado de São Paulo, com

manutenção preventiva e corretiva dos sistemas e equipamentos/aparelhos de som e vídeo

relacionados, garantindo a plena funcionalidade das operações no plenário da Câmara

Municipal de Colômbia/SP.

                                       AUTORIZO a contratação com a empresa 57.809.722

GIOVANNA APARECIDA BORGES NOGUEIRA BARRETO, inscrita no CNPJ nº

57.809.722/0001-09, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 62.388,00

(sessenta e dois mil trezentos e oitenta e oito reais).

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ob
er

to
 J

os
e

C
us

to
di

o
Ju

ni
or

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
E0

0-
A5

0D
-3

62
B-

A2
3B

.

                                    Publique-se, para os fins do artigo 72, parágrafo único, da Lei

14.133/21.

             Colômbia-SP, data da assinatura.

___________________________________________

Roberto José Custódio Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Colômbia-SP

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ob
er

to
 J

os
e

C
us

to
di

o
Ju

ni
or

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
E0

0-
A5

0D
-3

62
B-

A2
3B

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar

as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/DE00-A50D-362B-A23B ou vá

até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento

é válido.

Código para verificação: DE00-A50D-362B-A23B

Hash do Documento

0C99D63C13664E920A5E52BA270AB43577CE0224EB2419071074A2B35C6727AF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/03/2025 é(são) :

Roberto Jose Custodio Junior (Signatário) - 424.294.938-37  em

17/03/2025 16:01 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital